XLVI

Quiroga compara la manera de ser de los naturales con la de la gente de la Edad de oro: "como dice Luciano en el libro dicho de sus Saturniales, que aquellas gentes de aquella edad

dorada ... muy al propio y natural de todo aquesto hacían y les acontecía y usaban, cuyas palabras originales me pareció que debía poner aquí...". Dice Don Vasco acerca de los indios: "gente tan dócil, tan mansa, tan humilde, tan obediente, tan nueva, tan rasa y tan de cera blanda ... ¡O cuán gran culpa nuestra será si supiere a la pega de nuestras malas y mal cristianas costumbres, y no a las buenas que entre ellos tan fácil se podría introducir e injerir ... Las palabras originales de Luciano, entre otras que allí dice, son las siguientes, que proceden en diálogo: ...

Texto Latino

... Sacer: Sed quid tibi accidit, Saturne, ut imperium deponeres? Saturnus: Ego tibi dicam in suma senex jam et podrago¹⁵² sus quum essem obetatem¹⁵³ (unde etiam factum est ut plerique mihi compedes esse fingerit) impar eram viribus ad tam multa hujus etatis facinora punienda nam erat assidue mihi sursum ac deorsum cursitandum ob armato fulminequo¹⁵⁴ sacrilegos perjuros raptores exurerem, eratque negotium plenum laboris quodque juvenem desiderat; itaque mihi consulem Jovi locum dedi, quamquam et alio qui recte facturas¹⁵⁵ mihi videbar si partitus filiis (nam erat)¹⁵⁶ imperim¹⁵⁷ ipse pleramque vitam conviis¹⁵⁸ per ocium¹⁵⁹ traducere nihil necesse habens nec vota facientibus operam dare nec ab iis qui contraria petunt molestia affici, nec tonare, nec fulminare, nec grandinem aliquoties immittere, sed senilem hanc ac jocundissimam¹⁶⁰ dego vitam (meratim bibens nactar)¹⁶¹ atque interim¹⁶² cum Japeto reliquisque equalibus diis confabulans: at regnat quidem ille mille dictictiis¹⁶³ negotiis quod hos pauculos quos dixi dies mihi visum est excipere in quibus recipio principatum ut mortalibus in memoriam¹⁶⁴ reducam cuismon¹⁶⁵ di fuerit me regnate¹⁶⁶ vita cum citra sementem citraque orationem cunctam illis provenerit. Haud tum quidem ariste sed panis

paratus, carnes apparate ac vinum fluminum instar fluebat; tunc fontes melis lactisque, propterea quod mortales omnes probi essent et aurei; hec inquam mihi causa fuit cur exigui temporis imperium geram atque ob id undique plausus, canciones lusus equalitas omnibus servis eque ac liberis neque enim me regnante quisquam rat¹⁶⁷ servus.

Et rursus post pauca: Quare nunc, istis tandem omisis convivium agitemus, plaudamus ac liberam agamus vitam. Deinde prisco more depositis nucibus, ludamus tesseris ac reges sufragiis creemus, ipsisque ultro pareamus siquidem ad eum modum affecerimus, ut verum videatur proverbium quod dicunt: senes repuerasce re." [L. de Samosata, Saturnales, n.7] C, pp.265-66.